— 1 —

昆发〔2025〕97 号             签发人：沈圣慧  李国栋

中共昆仑镇委员会  昆仑镇人民政府
关于昆仑镇 2025 年度食品安全工作的报告

区委、区政府：

2025 年，昆仑镇在区委、区政府的坚强领导和区食品安全

委员会的统筹指导下，始终坚守“人民至上、生命至上”理念，

以保障群众饮食安全为核心，健全监管体系、强化源头治理、深

化专项整治、普及安全知识，全面筑牢食品安全防线。全年未发

生重大食品安全事故，有效维护了辖区群众身体健康和社会和谐

稳定，现将本年度工作情况报告如下：

一、主要工作开展情况

（一）强化组织领导，健全责任体系

及时调整以镇长任组长、各职能部门负责人任副组长的食品

安全工作领导小组，成员包括社会事务办公室、应急安全保障中

— 2 —

心、综合执法指挥中心、农业农村综合服务中心、派出所、市场

监管所、镇食药监及各村（居）委会负责人。同时与各村居签订

了食品安全责任与任务承诺书，明确了各级职责，形成上下联动、

部门协作的监管网络。

（二）强化监督检查，确保食品安全

定期组织农业农村综合服务中心、应急安全保障中心、综合

执法指挥中心、市场监管所、镇食药监等部门对辖区内的学校、

养老机构、商超、餐饮店等重点场所进行食品安全检查。重点检

查食品经营者的进货渠道、索证索票、产品保质期、储存条件等，

共开展食品安全检查 2 次，检查经销冷冻食品 3 家，烧烤店12家、

各类市场主体 40 户，发现问题 4 个，均已责令整改到位。按照

要求对进入“落实食品安全属地管理责任平台”系统内的 906 家

经营主体按照标注类型分类管理。安排 204 名包保干部包保 770

家正常经营单位，工作任务层层分解，工作内容明确安排，安全

责任落实到人，充分调动包保干部的工作积极性和工作责任感。

按要求对风险等级为 D 级生产经营主体开展二次督导，其余生

产经营主体一次督导，完善主体信息，督导率及信息上传率均达

100%。

（三）加大宣传力度，提高安全意识

高度重视食品安全宣传工作，通过大集悬挂横幅、现场咨询、

发放宣传资料等多种形式，广泛宣传食品安全知识，共发放食品

安全宣传资料 2000 余份。召开了“昆仑镇食品安全培训会”和

— 3 —

“昆仑镇落实食品安全‘两个责任’培训会”，对村居网格员和

包保干部分别进行集中学习食品安全知识培训和包保干部责任

清单、任务清单，“落实食品安全属地管理责任平台”系统操作

等培训，动员所有人员提高认识，努力提高我镇食品安全工作综

合素质。

（四）实施专项整治，打击违法行为

针对节日期间食品消费量大、安全风险高的特点，在五一、

中秋、国庆等重大节假日期间，组织开展食品安全专项整治行动。

重点整治商超、小餐饮、养老机构、流动摊贩等薄弱环节，有效

净化了食品市场环境。

二、存在的问题与不足

一是部分食品经营者食品安全意识不强，存在进货渠道不明、

索证索票不全等问题。二是流动摊贩管理难度较大，存在监管盲

区。三是食品安全监管队伍建设还需进一步加强，监管能力和水

平有待提高。四是社会共治格局有待深化，公众参与度需要进一

步提高。

三、下一步工作计划

（一）继续加强监督检查。加大对重点场所、重点环节的监

督检查力度，确保食品安全监管工作不留死角、不走过场。

（二）深化宣传教育。继续通过多种形式开展食品安全宣传

活动，提高人民群众的食品安全意识和自我保护能力。

（三）强化专项整治。针对食品安全领域存在的突出问题，

— 4 —

组织开展专项整治行动，严厉打击各类食品安全违法行为。

（四）加强培训教育。继续组织食品安全网格员、食品经营

者等人员参加培训教育，提高监管能力和守法经营意识。

（五）完善监管体系。进一步健全食品安全监管体系，完善

部门联动机制，形成上下联动、部门协作的监管体系。

食品安全工作任重道远，新的一年，昆仑镇将以更高标准、

更严要求、更实举措，持续筑牢食品安全防线，切实保障辖区群

众“舌尖上的安全”，为全镇经济社会高质量发展提供坚实保障。

特此报告。

中共昆仑镇委员会            昆仑镇人民政府

                           2025 年 11 月 19 日

中共昆仑镇委员会                     2025 年 11 月 19 日印发